令和５年６月２２日

北九州市市民文化スポーツ局

報道関係各位

「青少年読書感想文全国コンクール」２年連続入賞

明治学園小学校 宗 佑樹さんによる市長表敬

明治学園小学校４年生 宗 佑樹さんが、「青少年読書感想文全国コンクール」（全

国学校図書館協議会・毎日新聞社主催）の小学校中学年の部（３、４年生）におい

て、２年連続入賞という快挙を成し遂げました。

つきましては下記のとおり、市長への表敬訪問を行いますので、是非取材いただ

きますようお願いします。

記

１ 表敬者  明治学園小学校４年生     宗 佑樹（そう ゆうき）さん

宗 由紀（そう ゆき）さん（母）

２ 対応者 市長、市民文化スポーツ局長ほか

３ 日 時 令和５年６月２８日（水） １6：30～１6：45

４ 場 所 市庁舎５階 第一応接室

５ 次 第 （１）表敬者挨拶

（２）市長挨拶

（３）歓談

（４）記念撮影

「青少年読書感想文全国コンクール」について

読書活動の振興等を目的に 1955年に始まった息の長い読書運動。個人応募ではなく、学校

単位で参加。各学校で読書指導の一環として書かれた感想文は、校内審査、地区審査、都道府

県審査により都道府県代表作品となり、中央審査会に送付。中央審査会で審査の上、内閣総理

大臣賞、文部科学大臣賞、毎日新聞社賞、全国学校図書館協議会長賞、サントリー奨励賞を選

考、２月に表彰を行う。２０２２年度の「第 68回青少年読書感想文全国コンクール」には、

全国 2万 4459校（海外日本人学校含む）から、297万 6172編の読書感想文が応募された。

【問い合わせ先】

北九州市市民文化スポーツ局文化企画課

担当：安倍、河野（℡：０９３－５８２－２３９１）

・全国学校図書館協議会長賞

・毎日新聞社賞

令和５年６月２２日

北九州市市民文化スポーツ局

宗 佑樹さん について

○青少年読書感想文全国コンクール

・２０２１年度 第 67回「全国学校図書館協議会長賞」（優良作品）

・２０２２年度 第 68回「毎日新聞社賞」（優秀作品）※前年を上回る賞を受賞